CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 39/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando que se interceda junto

à Companhia Paranaense de Energia (COPEL) e à empresa de telefonia OI para que sejam

tomadas as devidas providências quanto à readequação dos cabos de telefonia que se

encontram soltos em diversos pontos da cidade.

Justificativa

Atendendo a solicitações de munícipes, verificou-se que, em vários locais do município,

os cabos de telefonia da empresa OI permanecem soltos e desorganizados, especialmente após a

substituição de postes ou ampliação da rede pela COPEL. Esse descaso tem causado transtornos à

população, dificultando o acesso de pedestres e veículos, além de representar riscos à segurança dos

cidadãos.

Um dos pontos mais críticos é na entrada da cidade, sentido Irati, bem como em frente

ao Fórum Eleitoral, onde os cabos estão praticamente no chão, tornando-se um perigo iminente.

Além disso, a situação compromete a estética urbana, gerando poluição visual e afetando a imagem

do município, principalmente em áreas comerciais e residenciais.

Dessa forma, solicitamos que a Prefeitura, em conjunto com a COPEL e a OI, viabilize

a readequação dos cabos nesses locais, garantindo a segurança dos cidadãos e a organização do

espaço urbano.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação, espera-se o atendimento por parte

do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 26 de fevereiro de 2025.

Tiago Bohn Bogo